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함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-04 예산액 1,862,661,000

제1조 2025학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,862,661,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2025학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

 2. 학교회계 직원의 인건비

 3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,862,661 1,562,281 300,380 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,440 0.7

학생복지/교육격차 해소 107,626 1,022,505 54.9

기본적 교육활동 3,000 249,250 13.4

선택적 교육활동 -10 28,012 1.5

교육활동 지원 93,754 159,894 8.6

학교 일반운영 96,010 390,560 21

이전수입 지방자치단체이전수입 22,595 241,174 12.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 281,280 1,421,570 76.3

자체수입 학부모부담수입 -174 185,938 10

자체수입 행정활동수입 0 12,300 0.7

기타수입 전년도이월금 -3,321 1,679 0.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,662,744 1,358,869 303,875

1.지방자치단체이전수입 241,174 218,579 22,595

1.비법정이전수입 238,279 218,579 19,700

1.기초지방자치단체전입금 238,279 218,579 19,700

1.급식비보조금(기초) 218,579 218,579 0

2.기타법령근거보조금(기초) 19,700 0 19,700 신입생교복구입지원 : 19,700,000*1교= 19,700,000

2.교육경비보조금 2,895 0 2,895

1.기초지방자치단체전입금 2,895 0 2,895

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,895 0 2,895 직업으로 통하는 진로 332 : 2,895,000원*1교= 2,895,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,421,570 1,140,290 281,280

1.교육비특별회계전입금수입 1,421,570 1,140,290 281,280

1.교육비특별회계전입금 1,421,570 1,140,290 281,280

1.학교운영비전입금 588,456 588,456 0

2.목적사업비전입금 833,114 551,834 281,280
(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

101,480,000원 * 1개교 =
101,480,000

(성립전_1추)교육시설안전개선(제3종시설물안

전점검) : 6,946,000원 * 1개교 =
6,946,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 12,600,000

원 * 1개교 =
12,600,000

신입생교복구입지원 : 59,100,000원 * 1개교 = 59,100,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영비지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)기술실 교육환경개선 : 

51,154,000원 * 1개교 =
51,154,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(보일러,밥솥교

체) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 198,238 198,412 -174

1.학부모부담수입 185,938 186,112 -174

1.수익자부담수입 185,938 186,112 -174

1.급식비 55,038 55,038 0

1.급식비 55,038 55,038 0

2.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

1.방과후학교활동비 4,200 4,200 0

3.현장체험학습비 102,100 102,100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 102,100 102,100 0

4.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

5.교복구입비 11,600 11,774 -174

1.교복구입비 11,600 11,774 -174 교복구입비 : -58,000원*3명= -174,000

2.행정활동수입 12,300 12,300 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 7,300 7,300 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 1,679 5,000 -3,321

1.전년도이월금 1,679 5,000 -3,321

1.순세계잉여금 1,679 5,000 -3,321

1.순세계잉여금 1,679 5,000 -3,321

1.순세계잉여금 1,679 5,000 -3,321 이월금 : -3,321,260원*1교= -3,321,000

세입합계 1,862,661 1,562,281 300,380
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,440 12,440 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,440 12,440 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.직무연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.기타역량강화지원 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 7,540 7,540 0

1.동호회지원 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 5,800 5,800 0

2.교직원생일기념경비 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,022,505 914,879 107,626

1.급식 관리 872,482 843,482 29,000

1.학교급식운영 872,482 843,482 29,000

1.영양사인건비 40,877 40,877 0

1.공무직인건비 36,240 36,240 0

2.공무직법정부담금 4,637 4,637 0

2.조리사인건비 34,035 34,035 0

1.공무직인건비 29,880 29,880 0

2.공무직법정부담금 4,155 4,155 0

3.조리실무사인건비 191,856 191,856 0

1.공무직인건비 167,999 167,999 0

2.기간제근로자인건비 840 840 0

3.기간제근로자법정부담금 123 123 0

4.공무직법정부담금 22,894 22,894 0

4.급식재료구입비 506,160 506,160 0

1.급식용식재료비 506,160 506,160 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 57,554 57,554 0

1.일반수용비 28,505 28,505 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 49 49 0

6.기타학교급식운영 22,000 13,000 9,000

1.일반수용비 13,990 10,110 3,880 급식시설유지보수비 : 3,880,000원*1회= 3,880,000

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 6,620 1,500 5,120 가스솥 구입 : 5,120,000원*1회= 5,120,000

7.(목적) 학교급식환경개선사업

비
20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,420 0 14,420
(성립전_1추)가스온수보일러설치비 : 

14,420,000원*1식 =
14,420,000

2.비품구입비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)가스온수보일러구입 : 

1,394,800원*4대 =
5,580,000

2.보건관리 45,373 45,373 0

1.학생및교직원보건안전관리 18,500 18,500 0

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학생건강검사 8,500 8,500 0

1.학생복지비 8,500 8,500 0

3.보건실운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원건강검사비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 26,873 26,873 0

1.먹는물관리 10,143 10,143 0

1.일반수용비 10,143 10,143 0

2.공기질관리 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.기타학교환경위생관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 104,650 26,024 78,626

1.학생복지운영 104,650 26,024 78,626

1.졸업앨범제작 13,650 13,650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학생복지비 13,000 13,000 0

2.교복구입 90,400 11,774 78,626

1.학생복지비 90,400 11,774 78,626 신입생교복구입(수익자) : -58,000원*3명= -174,000

(목적)신입생교복구입지원 : 59,100,000원

*1교=
59,100,000

(시청)신입생교복구입지원 : 19,700,000원

*1교=
19,700,000

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 249,250 246,250 3,000

1.교과 활동 73,585 73,585 0

1.교과활동지원 23,900 23,900 0

1.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.기초학력지도 7,400 7,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.디지털 창의역량 교육 실천학

교
10,000 10,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.국어 교과활동 1,250 1,250 0

1.국어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.도덕교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 9,960 9,960 0

1.과학교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

2.실험실습재료지원 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0
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6.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.체육교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.체육교구확충 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 10,460 10,460 0

1.음악교과운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.미술교과활동 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.선택 교과활동 9,800 9,800 0

1.기술교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.가정교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 6,615 6,615 0

1.특수교육교과운영 2,690 2,570 120

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 2,070 1,950 120
교재교구 및 물품 구입비 : 120,000원*1회

=
120,000
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2.특수교육지도사인건비 825 825 0

1.공무직인건비 825 825 0

3.직업실습지원 3,100 3,220 -120

1.운영수당 0 1,840 -1,840 직업위탁교육강사비 : -80,000원*23회= -1,840,000

2.교육운영비 3,100 1,380 1,720 직업교육재료비 : -60,000원*23회= -1,380,000

직업위탁 교육비 : 155,000원*20회= 3,100,000

11.정보교과활동 1,700 1,700 0

1.정보교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 161,665 158,665 3,000

1.자율·자치활동 28,220 28,110 110

1.학생자치회활동운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학급운영비 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.인문인성교육 행사 운영 1,010 800 210

1.교육운영비 1,010 800 210 행사물품 구입비 : 210,000원*1회= 210,000

6.학교자율과정 운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

7.기타자율활동 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.현장체험학습활동 103,685 102,700 985

1.수련활동 27,300 27,300 0
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1.교육운영비 27,300 27,300 0

2.현장체험학습 76,385 75,400 985

1.교육운영비 75,400 75,400 0

2.학생복지비 985 0 985
현장체험학습 여행자보험료 : 1,790원*550

명*1회=
985,000

3.동아리활동 5,680 5,680 0

1.학교스포츠클럽활동 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.기간제근로자법정부담금 180 180 0

4.진로활동 24,080 22,175 1,905

1.진로계획활동 21,185 22,175 -990

1.교육운영비 21,185 22,175 -990
(자율)진로특색프로그램 운영비 : -10,000

원*99명=
-990,000

2.(시청)직업으로통하는진로332 2,895 0 2,895

1.교육운영비 2,895 0 2,895 진로검사비 : 3,000원*165명= 495,000

진로검사 후속활동 : 400,000원*6학급*1회

=
2,400,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기활동 14,000 14,000 0

1.진로탐색활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

4.선택적 교육활동 28,012 28,022 -10

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.특기적성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.독서활동 23,812 23,822 -10

1.독서활동운영 23,812 23,822 -10

1.도서구입 17,039 17,039 0

1.도서구입비 17,039 17,039 0

2.도서관운영 6,158 6,158 0

1.일반수용비 746 746 0

2.운영수당 1,170 1,170 0

3.교육운영비 3,940 3,940 0

4.비품구입비 302 302 0

3.사서인건비 225 225 0

1.공무직인건비 225 225 0

4.독서관련행사운영 390 400 -10

1.운영수당 390 0 390 인문학 프로그램 강사비 : 390,000원*1회= 390,000

2.교육운영비 0 400 -400 행사물품 구입비 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 159,894 66,140 93,754

1.교무업무 운영 23,740 23,740 0

1.교무학사운영 23,740 23,740 0

1.행정실무사(교무)인건비 990 990 0

1.공무직인건비 990 990 0

2.교무학사운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교육활동홍보 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

4.입학식,졸업식행사 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

6.입학전형 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 20,900 8,300 12,600

1.학생생활상담지도 8,300 8,300 0

1.학생생활지도운영 3,350 3,350 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.위클래스(센터)운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 12,600 0 12,600

1.학교폭력예방지원 12,600 0 12,600

1.일반수용비 12,225 0 12,225
(성립전_1추)(목적)학교안전지킴이봉사료

 : 21,000원*3명*185일 =
11,655,000

(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 142,500

원*4회 =
570,000

2.목적사업업무추진비 375 0 375
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 125,000원

*3회 =
375,000

3.학습지원실 운영 64,100 34,100 30,000

1.방송실운영 6,050 5,050 1,000

1.방송시설유지관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.방송실운영 2,450 1,450 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 방송장비 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 450 450 0
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2.정보화실운영 58,050 29,050 29,000

1.학교정보화지원 28,050 29,050 -1,000

1.일반수용비 12,600 14,600 -2,000
(자율)정보화장비 유지보수(PC 수리 등) :

 -2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 14,000 13,000 1,000 교원 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.(목적) 디지털 튜터 운영비 30,000 0 30,000

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)디지털 튜터 강사수당 : 

40,000원*1명*495시간 =
19,800,000

2.여비 448 0 448 디지털 튜터 교통비 : 224,000원*2학기= 448,000

3.교육운영비 7,718 0 7,718
디지털 튜터 운영 물품구입비 : -149,600

원*3회=
-448,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영 물품구입비

 : 1,633,200원*5회 =
8,166,000

4.기간제근로자법정부담금 534 0 534
(성립전_1추)디지털 튜터 강사 고용,산재

보험료 : 53,400원*10월 =
534,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
디지털 튜터 운영 협의회비 : -300,000원

*2회=
-600,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영 협의회비 :

 300,000원*5회 =
1,500,000

AI·디지털 활용 프로그램 운영 행사비 : 

300,000원*2회=
600,000

4.교육여건 개선 51,154 0 51,154

1.교육환경개선 51,154 0 51,154

1.(목적)기술실 교육환경개선 51,154 0 51,154

1.일반수용비 7,917 0 7,917
(성립전_1추)전기공사 및 롤스크린설치등

 : 6,927,000원*1식 =
6,927,000

(성립전_1추)철거및 폐기물처리비 : 

990,000원*1식 =
990,000

2.비품구입비 43,237 0 43,237
(성립전_1추)작업대외 비품구입비 : 

43,237,000원*1식 =
43,237,000

6.학교 일반운영 390,560 294,550 96,010

1.학교기관 운영 191,898 101,334 90,564

1.부서기본운영 89,458 100,374 -10,916

1.교장실운영 11,477 11,477 0

1.일반업무추진비 8,045 8,045 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.교육행정실운영 77,981 88,897 -10,916
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1.일반수용비 45,485 43,985 1,500
물품관리 유지보수 용역비 : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 16,084 18,500 -2,416 교직원출장여비 : -2,416,000원*1회= -2,416,000

4.교직원복지비 1,512 1,512 0

5.비품구입비 14,400 24,400 -10,000
비품(관리실 환경개선 등)구입비 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

2.행정지원인력운용 102,440 960 101,480

1.행정실무사(행정)인건비 960 960 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.(목적) 교육공무직원처우개선

비
101,480 0 101,480

1.공무직인건비 101,480 0 101,480
(성립전_1추)가족수당 : 1,055,000원*8명 

=
8,440,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,980,000원*8명 

=
55,840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*8명

*2회 =
14,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*8명

*2회 =
8,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000원*8명

*12회 =
14,400,000

2.시설 장비 유지 194,002 188,556 5,446

1.학교시설장비유지 194,002 188,556 5,446

1.공공요금및제세공과금 84,360 85,860 -1,500

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 11,100 12,600 -1,500 상하수도료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.연료비 23,400 23,400 0

4.기타공공요금 13,860 13,860 0

2.시설관리용역 11,004 11,004 0

1.일반수용비 11,004 11,004 0

3.시설일반관리 32,288 32,288 0

1.일반수용비 31,988 31,988 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.시설안전점검 6,946 0 6,946

1.일반수용비 6,946 0 6,946
(성립전_1추)(목적) 제3종시설물 정기안전

점검 : 3,473,000원*2회=
6,946,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시설미화관리 20,280 20,280 0

1.일반수용비 20,280 20,280 0

6.당직관리 7,406 7,406 0

1.일반수용비 7,406 7,406 0

7.특수운영직군(시설당직원)인

건비
30,793 30,793 0

1.공무직인건비 27,818 27,818 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,975 1,975 0

8.특수운영직군대체인건비 925 925 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.기간제근로자법정부담금 25 25 0

3.학교운영 협력 4,660 4,660 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,862,661 1,562,281 300,380
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